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ÚVOD

" Odra, na níž ležíJ, a jejíž rozbouřený proud řeky Jtěpíš na mnohá ramena,

ta řeka, jež protéká všemi severními krajinami, nikde - od pramene po ústi - nevidi

nic, co hy se ti mohlo vyrovnat, Vratislav i!" Těmito slovy velebil Bartoloměj Stein,

známý slezský humanista, na začátku 16. století ve svém díle Popis celého Slezska a

královského města Vratislavi, n~jvýznamnější z tehdejších slezských mčst a druhé

největší město České koruny. Jeho výjimečnosti si přitom byli vědomi rovněž další

Steinovi současníci, kteří do města přijížděli, a o jejichž příznivých dojmech svědčí

mnohé pochvalné verše, jež Vratislavi věnovali. Vratislav sice nikdy nedosáhla

velkolepostí, slávy a tradic rezidenčního královského města, tak jak tomu bylo

například v případě Prahy, avšak její velikost, dominantní postavení v církevním,

správním i kulturním životě a postavení v mezinárodním obchodu, z ní činily

na přelomu 15. a 16. století jedno z nejvlivnějších měst vedlejších zemí České

koruny.

Nástup humanismu a nových intelektuálních podnětů přitom přinesl

do kulturně společenského dění města mnoho změn. Jedním z projevů těchto

tendencí byl i rostoucí zájem o vzdělání, jenž se projevoval v církevním i městském

prostředí. V zdě lání se stávalo podmínkou pro získání některých církevních obročí,

ve školách se objevily nové metody a učebnice, ohlas zaznamenala některá díla

antických autorů, cesty za vyšším studiem byly stále častější. Nejvyšším výrazem

těchto změn se stalo zrození myšlenky založení vlastní univerzity. S touto ideou

přišli na začátku 16. století představitelé městských elit, kteří následně usilovali o její

úspěšné naplnění. Svou roli přitom hrály nejen ambice měšťanú, kteří zrealizování

takového projektu chápali jako posílení prestiže samotného města, ale rovněž

skutečnost, že se v nejbližším okolí žádná univerzita nenacházela a že cesty

za studiem do zahraničí byly z finančního hlediska stále náročnější. V rámci České

koruny sice existovalo obecné učení v Praze, to však již dávno nemohlo plnit

očekávání slezských zájemců o studium, neboť poté co v roce 1458 přijalo opatření,

podle kterého byla požadována přísaha na kompaktáta od všech graduovaných,

se stalo přístupné pouze pro kališníky. Pro Vratislav, jež se po celé 15. století cítila

být obránkyní pravé víry a pro níž Praha představovala odrazující příklad, byla

taková alternativa neatraktivním a neakceptovatelným vzorem hodným následování.
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Předkládaná práce Nesplněný sen. Předpoklady, pruběh a příčiny

neúsplšného zřízení univerzity ve Vratislavi roku 1505. Přispěvěk k dějinám

vzdělanosti ve vedlej§ich zemích Koruny české, se pokouší jako první v české

historiografii představit průběh úsilí vratislavských měšťanů na začátku 16. století

založit ve městě vlastní univerzitu. Chce přiblížit některé základní otázky související

s touto fundací, odhalit možné příčiny a důvody, jež vedly k neúspěchu celého

projektu a objasnit tento fenomén v kontextu kulturně historického dění a změn,

jimiž tehdejší společnost procházela. Nelze ji proto chápat jen jako příspěvek

k dějinám univerzit, prezentovaný současnou univerzitní historiografií, ale především

jako příspěvek ke kulturním dějinám v nejširším slova smyslu. Předmětem jejího

výzkumu se totiž nestala samotná univerzita jako korporativní instituce zajišťující

ve středověkém systému školství nejkomplexnější a nejvyšší stupeň vzdělávání, ale

pouze proces směřující k jejímu založení. S tím slouvisí i souhrn zkoumaných otázek

a zvolený metodologický postup.

Studii je třeba rovněž chápat jako příspěvek k nově pojímanému a stále

se rozšiřujícímu výzkumu vedlejších zemí České koruny, jenž se v posledních letech

stává stále populárnějším. Svědčí o tom setkání a kolokvia pracovníků různých

historických pracovišť, jejichž výsledky výzkumů jsou průbě7ně publikovány

ve společných sbornících a publikacích. 1 Badatelé problematiky vedlejších zemí

České koruny se přitom stále častěji věnují novým tématům, která se již nezaměřují

pouze na problematiku politického, teritoriálního a správního vývoje jednotlivých

korunních zemí, ale i na sociální a kulturní otázky. K takovým dosud nedotčeným

tématům v rámci dějin vedlejších zemí Koruny české patří právě i problematika dějin

školství a vzdělanosti. Otázka zrodu a šíření univerzitních idejí ve Slezsku a snah

o jejich naplnění, tj. založení vlastního obecného učení, je přitom pouze jednou

z nich.

Předkládaná práce Je proto koncipována především jako obraz proměn

pozdně středověké slezské společnosti, která směřovala ke zřízení vlastního

obecného učení, na němž se podílely nejdůležitější složky tehdejšího společenského

života - město, církev a zeměpán.

1 Jde především o cyklus pracovních kolokvii organizovaných Prof. Lenkou Bobkovou, CSc. z FF UK
v Praze. Příspěvky z těchto setkání byly dosud publikovány ve sbornících Korunní země v dějinách
českého státu I, Integrační a partikulární rysy českého státu v pozdním středověku, red.
J. FANTYSOVÁ-MATĚJKOVÁ, J. ZDICHYNEC, Praha 2003 a Korunní země v dějinách českého státu 2,
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PRAMENY

Základním východiskem pro vlastní výzkum tématu se staly prameny, jež se

přímo vztahují k univerzitní fundaci. Můžeme je rozdělit do dvou skupin. První tvoří

oficiální diplomatické dokumenty, příbližující organizační přípravy založení

univerzity. Druhou skupinu představují vyprávěcí prameny, které pokus o zřízení

vratislavské univerzity zaznamenaly a současně doplnily o některé další informace,

neznámé z pramenů diplomatické povahy?

Mezi prameny diplomatické povahy patří především zakládací listina

univerzity, vystavená dne 20. července 1505 českým a uherským králem

Vladislavem Jagellonským, jež přináší základní údaje o motivech fundace,

o organizaci a hmotném zajištění budoucí univerzity. Její originál se nachází

ve Státním Archívu ve Vratislavi.3 S touto listinou úzce souvisí i další Vladislavovy

akty, vydané v období od 20. července 1505 do 1 O. srpna 1505, které měly zajistit

organizační a právní strukturu univerzity.4 Šlo o tři obsahově podobné listiny, vydané

rovněž 20. července 1505, určené lubušskému biskupu Dietrichovi von BUlow, opatu

cisterciáckého kláštera v Lubiqi:u Ondřeji Hoffmanovi a opatu cisterciáckého

kláštera v Kamienci Zélbkowickém Jakubovi II, ve kterých je král žádal, ahy

odstoupili ve prospěch univerzity své dvory ve Vratislavi, z nichž by mohly být

utvořeny prostory pro posluchárny a ubytovny studentů a profesorů. Podobný dopis

byl téhož dne zaslán rovněž opolskému knížeti Janovi. Pro zahájení činnosti

univerzity bylo důležité jmenovat jejího kancléře. Tím se měl stát podle zakládací

listiny univerzity vratislavský biskup Jan IV. Roth. Jmenovací dekret pro biskupa

vystavil král Vladislav Jagellonský dne 8. srpna 1505. Další důležitý dokument

představovala Vladislavova listina ze dne 10. srpna 1505. Král jí povolával

do Vratislavi doktory a magistry z Lipské Koleje Blahoslavené Panny Marie, která

Společné a rozdílné. Česká koruna v životě a vědomí jejich obyvatel ve 14. - 17. století, red.
L. ROBKOVÁ-.1. KONVIČNÁ, Praha 2005.
2 Všechny úplné bibliografické údaje, týkající se níže uváděných pramenů a literatury, jsou uvedeny
v seznamu pramenů a literatury na konci práce.
3 APWr, Akta miasta Wroclawia, Zbiór dokumentów miasta Wroclawia, č. 8390. Listina byla rovněž
několikrát publikována. K tomu podrobně viz. textová příloha č. I.
4 APWr, Akta miasta Wroclawia, Zbiór dokumentów miasta Wroclawia, č. 8392, 8393, 8394; Zbiór
Klosego, 120a, sign. 127, Negotium gymnasii novi erigendi solicitatu per Gregorium Morenberg
notarium. Dokumenty publikoval rovněž GUST A v BAUCH, Aktenstiicke zur Geschichte des Breslauer
Schulwesens im XVI. Jahrhundert, Breslau 1898, č. 9-14, s. 8-11. K další publikaci některých listin
srv.viz. Přílohy.

[…]


ale v některých případech obsahují podrobné informace neznámé odjinud. 11

Miechova tak např. ví o uvěznění několika kleriků vratislavskými měšťany

v roce 1503 (kapitola LXXXIV) nebo o vysvěcení Jana Turza vratislavským

biskupem 2. března 1506 (kapitola LXXXV), o kterém se jinde nedočteme. 12

O vratislavském dění mohl být Matěj informován především díky mu blízkým

osobám žijícím ve Vratislavi, s nimiž udržoval kontakt. Patřil k nim zřejmě

krakovský kanovník Stanislav Borek, kterého museli členové vratislavské katedrální

kapituly přijmout v létě 1505 pod hrozbou papežské klatby mezi sebe.13 Borek byl

Matějův kolega z wawelské katedrály a rovněž jako on měl úzký vztah ke krakovské

univerzitě, jejímž chudým studentům finančně pomáhal. 14 Jinou kontaktní osobou

byl patrně vratislavský katedrální probošt, dr Mikuláš Czepel z Poznaně, kanovník

z Hnězdna, který byl sekretářem polského krále Alexandra a působil rovněž jako

učitel na krakovské univerzitě. 15 Přátelské vztahy udržoval Miechova i se samotným

vratislavským biskupem Janem Turzem, jenž ho mohl informovat o různých

novinkách ve V ratislavi. S rodinou Turzonů přitom Matěje pojilo dlouholeté

přátelství. V Krakově žil v domě Jiřího Turza od dob, kdy se ve městě nastálo usadil

po zakončení svého studia. Připouští se, že Miechova mohl být někdejším učitelem

Jiřího a jeho bratrů a že mu Turzonové mohli dokonce finančně pomoci v době jeho

zahraničních studií. 16 Všichni Turzonové studovali na krakovské univerzitě a možná

že právě tam začalo jejich přátelství. Částečnou roli při sbírání Matějových informací

o Vratislavi snad mohl hrát i fakt, že v roce 1504 pobýval v Budíně, jenž byl rovněž

místem setkání vratislavských zástupců města i duchovních s králem.

Vrátíme-li se pak tedy k Matějově zprávě týkající se vratislavské univerzity,

nemůže být pochyb, že jeho relace byla věrohodná a cenná současně, neboť nás

informuje o událostech neznámých odjinud. Miechova se sice nezmiňuje - a zřejmě

kritizováno a její autor byl dokonce obviňován z falšování dějin. Dzíewi~é wieków, s. 35. K hodnoceni
Miechovy jako historika srv. též L KRAKOWIECKA, Macíej z Miechowa, s. 197-227.
11 Rozbor slezských událostí zaznamenaných v Kronice Poláků Matěje z Miechova představil ANTONI
BORZEMSKI, Kronika Miechowity. Rozbiór krytyczny, Kraków 1890, s. 128-131.
12 Ke sporu vratislavských měšťanťJ s duchovními v letech 1503-1504 viz. kapitola
III.4. Vnitropolitické napětí ve Vratislavi na přelomu 15. a 16. století. Město, církev a zeměpán
ve vzájemných interakcích v letech 1490-1505.
13 K tomu kapitola V.6. Vztah Julia ll. k projektu vratislavského univerzitního zřízení.
14 G. BAUCH, Geschichte des Breslauer Schulwesens, s. 268.
15 lbidem.
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ani neví - o Morenbergově dopise kardinálu Petru Isvalimu, ve kterém ho Morenberg

žádal o pomoc u papeže při zajištění uvolnění dalších obročí pro potřeby příští

univerzity, informuje nás ale o dopisech krále, královny a vratislavského biskupa, jež

měly vratislavský projekt u kurie podpořit. 17 Neúspěch vratislavské univerzity byl

podle něj způsoben zásahem krakovského obecného učení a polského krále

Alexandra. K tomu zřejmě skutečně došlo a jak se zdá, bylo to jediné otevřené

vystoupení proti tomuto projektu. Je však třeba si uvědomit, že v době, kdy

krakovský dopis do Říma dorazil, tedy v listopadu roku 1505, tam vratislavská

žádost o povolení ke zřízení univerzity ležela již dobré tři měsíce. Nezdá se navíc

pravděpodobné, že by krakovský protest mohl být jediným důvodem, jenž by papeže

přiměl k rozhodnutí vratislavský plán univerzitního zřízení nepodpořit. Univerzitní

řevnivost a rivalizace byla sice jevem zcela obvyklým a možná zde i posloužila jako

vhodná zástěrka, přesto bychom její význam v tomto případě nepřeceňovali a uznali

ji pouze za jeden z druhotných důvodů neúspěchu vratislavského zřízení.

Kromě toho Matějova zpráva obsahuje ještě jednu malou nepřesnost. Miechova

totiž napsal, že papež zamezil či zakázal zřízení vratislavského obecného učení. To

však nebyla úplně pravda. Žádný dokument zakazující či zabraňující zřízení

obecného učení Vratislavi oficiálně vydán nebyl. Papež na žádost "pouze"

nereagoval, nevystavil papežskou bulu, jíž by byla univerzita založena, čímž však

nebyl splněn základní předpoklad pro otevření a zahájení její činnosti.

Zpráva Matěje z Miechova představovala jediný soudobý komentář této

události. Všechny pozdější vyprávěcí prameny vycházely z jeho pojednání a

informace, které Miechova uváděl, pouze opakovaly ve zkrácené či rozvedené

podobě. Týká se to kronik Sebastiana Miinstera (16. stol.), Joachima Curea

(16. stol.), Mikuláše Pola (17. stol.) a Jakuba Schickfussiho (17.stol.). 18 Joachim

16 K tomu L. KRAKOWIECKA, Maciej z Miechowa, s. 122; Dziewi~é wieków, s. 26-27. K rodině
Turzonů srv. též kapitola V.l. Budínský dvůr krále Vladislava (1490-1504), kde je uvedena další
