Posudek disertační práce

Jana WOJTUCKA, *Nesplněný sen. Předpoklady, průběh a příčiny neúspěšného zřízení obecného učení ve Vratislavi roku 1505.*
Příspěvek k dějinám vzdělanosti ve vedlejších zemích Koruny české.

Předložená práce paní Mgr. Jany Wojtucké je výsledkem několikaletého soustředěného studia problematiky, která v české historiografii zatím unikala pozornosti badatelů. A to z řady důvodů. Jednak se u nás dlouho jen velmi málo a s jistou neochotou hovořilo o konstituování univerzit po roce 1409 mimo Prahu, jednak jde o založení nerealizované, dále pak o dobu, která rozhodně stále ještě není v centru zájmu českých historiků a navíc se celá událost vztahuje k jedné z tzv. vedlejších zemích, o nichž se také donedávna moc nehovořilo.

Doktorandka k tématu přistoupila po zralé úvaze a zodpovědně. Zázemí jí poskytlo její magisterské studium, které v oboru historie zakončila úspěšnou diplomovou prací (částečně již publikovanou, v níž se zabývala Hlohovskem, jedním se slezských knížectví, které se stalo ve 14. století součástí Koruny království českého. Současně s úspěchem absolvoval též studium polonistiky. A protože inklinovala ke kulturním dějinám a měla příležitost dlouhodobě studovat ve Vratislavi, zvolila si k další badatelské práci téma zcela nové, a to pozdě středověký pokus hrdého města Vratislavi dosáhnout ustavení *studia generale* ve svém městě. Veškeré plány sice nakonec ztroskotaly, ale právě sledování tohoto procesu autorce poskytlo materiál k předkládané studii. Popsala a rozebrala jak konkrétní postupy, které město podniklo, tak se v širokém záběru věnovala i chování institucí, které musely založení univerzity právně zabezpečit. Zjištěné skutečnosti pak zobecnila ve smyslu právní praxe i materiálních podmínek pro uvedení vysokého učení v chod. Dospívá k závěru, že samo město nemohlo podobný podnik realizovat a se svými plány ztroskotalo především na nevoli církevních kruhů, v čele s papežem Juliem II., ale i malému zájmu zeměpána, konkrétně krále Vladislava II. Jgellonského, který zůstal pouze u vyhotovení příslušných dokumentů.

Práce Mgr. J. Wojtucke je opřena o detailní studium pramenů, netištěných i editovaných, a o rozsáhlou literaturu, v níž převažují polské a německé tituly. Doktorandka prokázala schopnost samostatné práce a ocenit je třeba i její velké zaujetí pro nelehké téma. Zodpovědně přistupovala k celému studiu a věřím, že s úspěchem obhájí i svou disertační práci.

Praha 25. 7. 2006

Prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.
vedoucí předkládané práce